



Comune della Città di Arco

PROVINCIA DI TRENTO

**VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 220
della GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN AUDITORIUM/TEATRO NELL'AMBITO DEL COMPLESSO EX QUISISANA (1° LOTTO) - CUP F59B10000250007 - CIG 0432711C66 (APPALTO PRINCIPALE) – CIG A0458EB982 (RINEGOZIAZIONE PREZZI).
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA ED ECONOMICA DELLA PROPOSTA DI ACCORDO BONARIO AI SENSI DELL'ART. 167 DEL D.P.P. 11 MAGGIO 2012 N. 9-84/LEG. PER LA DEFINIZIONE DELLE RISERVE E LA DISAPPLICAZIONE PARZIALE DELLE PENALI. MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA.**

L'anno **duemilaventicinque**, il giorno **ventidue** del mese di **Dicembre** alle ore **14:30**, presso la Sala Giunta del Palazzo Municipale, in piazza III Novembre ad Arco, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la

GIUNTA COMUNALE

sono presenti:

FIORIO ARIANNA	Sindaca	fisicamente
PIANTONI MARCO	Vice Sindaco	fisicamente
CEOLAN IVO	Assessore comunale	fisicamente
FLORIANI MASSIMILIANO	Assessore comunale	fisicamente
MASCHER MATTIA	Assessore Comunale	assente
PARISI CHIARA	Assessore Comunale	videoconferenza
PRANDI ROBERTA	Assessore comunale	fisicamente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1

Assiste il Segretario generale **dott. Giorgio Osele**.

La Presidente, la signora **avv. Arianna Fiorio, SINDACA**, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto.

**OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN AUDITORIUM/TEATRO NELL'AMBITO DEL COMPLESSO EX QUISISANA (1° LOTTO) - CUP F59B10000250007 - CIG 0432711C66 (APPALTO PRINCIPALE) – CIG A0458EB982 (RINEGOZIAZIONE PREZZI).
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA ED ECONOMICA DELLA PROPOSTA DI ACCORDO BONARIO AI SENSI DELL'ART. 167 DEL D.P.P. 11 MAGGIO 2012 N. 9-84/LEG. PER LA DEFINIZIONE DELLE RISERVE E LA DISAPPLICAZIONE PARZIALE DELLE PENALI. MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA.**

Relazione.

Con determinazione dirigenziale n. 206 di data 13 agosto 2020 sono stati affidati i lavori di realizzazione di un auditorium/teatro nell'ambito del complesso ex Quisisana (1° lotto) all'impresa INCO s.r.l. di Pergine Valsugana, risultata 4ª classificata nell'originaria procedura di gara del dicembre 2010 e subentrata negli adempimenti contrattuali all'impresa Andreola Costruzioni Generali s.p.a., dichiarata fallita con sentenza del Tribunale di Treviso n. 91/2019 di data 24 luglio 2019.

In data 14 agosto 2020 è stato stipulato il nuovo contratto, Rep. 2897, registrato telematicamente l'8 settembre 2020 al n. 18510, serie 1T.

I lavori, consegnati il 28 settembre 2020, sono stati ultimati il 4 luglio 2025, con completamento delle lavorazioni residuali il 5 settembre 2025, con un ritardo certificato di 66 giorni naturali e consecutivi rispetto al termine contrattuale del 29 aprile 2025.

Nel corso dell'esecuzione, l'Impresa ha iscritto riserve nel registro di contabilità per complessivi euro 3.167.864,19, oggetto di valutazione da parte del Direttore dei Lavori, con conseguente onere da parte del RUP di valutare l'attivazione della procedura di accordo bonario ex art. 205 del previgente Codice approvato con D.Lgs. 50/2016.

Va preliminarmente precisato che la normativa sulla base della quale deve essere istruito il procedimento è quella sui lavori pubblici vigente alla data della stipula del contratto, ossia agosto 2020.

Il Direttore dei Lavori, con relazione riservata pervenuta al prot. n. 30863 di data 21/10/2025, ha ritenuto indennizzabili riserve per circa euro 581.000,00.

Con nota prot. n. 31465 di data 27/10/2025, l'Impresa ha richiesto la disapplicazione delle penali per ritardato completamento, ai sensi dell'art. 101, comma 7 del D.P.P. 9-84/Leg.

Il Responsabile Unico del Procedimento, con relazione riservata del 24 novembre 2025, ha formulato una proposta motivata di accordo bonario, riconoscendo parzialmente le riserve iscritte dall'Impresa per complessivi euro 505.701,00, così suddivisi:

- Sospensione per redazione Variante n.3 (123 giorni): euro 66.000,00;
- Anomalo andamento per infiltrazioni d'acqua (spese generali infruttifere): euro 274.701,00;
- Anomalo andamento per infiltrazioni d'acqua (maggiori oneri diretti documentati): euro 165.000,00;

Il RUP ha proposto, contestualmente, la disapplicazione parziale delle penali nella misura del 65%, corrispondente a euro 157.301,71, applicando una penale effettiva di euro 84.700,92 (35% della penale teorica di euro 242.002,63), ritenendo che parte del ritardo non sia imputabile all'esecutore e che la penale risulti manifestamente sproporzionata rispetto all'interesse dell'Amministrazione considerate, fra l'altro, tutte le problematiche affrontate nel corso dei lavori (effettuati sulla base di un progetto approvato nel 2009, con prezzi ad oggi assolutamente non remunerativi), e con numerosi imprevisti risolti in corso d'opera.

Il saldo complessivo a favore dell'Impresa, comprensivo di riserve riconosciute e penale applicata, ammonta sulla base delle considerazioni sopra riportate, ad euro 420.000,00 (in c.t.).

L'accordo bonario proposto comporta, pertanto, un risparmio per l'Amministrazione pari a euro

2.662.163,19 (84,0%) rispetto alle pretese dell'Impresa e un risparmio di euro 74.319,71 (12,8%) rispetto alla valutazione del Direttore dei Lavori.

Sulla proposta di accordo bonario sono stati acquisiti i seguenti pareri:

- il Comitato Tecnico Amministrativo, in data 16/12/2025 ha espresso parere favorevole all'accordo bonario, ai sensi dell'art. 54, comma 1, lett. c) della L.P. 26/1993, ritenendo congrua e giustificata la proposta del RUP;
- il servizio legale interno, con parere del 1 dicembre 2025, ha espresso parere favorevole sulla legittimità dell'accordo proposto;
- l'organo di collaudo tecnico-amministrativo ha espresso proprio parere n. 43 di data 16 dicembre 2025, favorevole alla chiusura della procedura di conclusione e approvazione dell'accordo bonario come formulato dal RUP a tacitazione definitiva di ogni e qualsiasi pretesa con riferimento al contratto di appalto rep. 2897 Comune di Arco;
- l'Impresa INCO S.r.l., con nota prot. 36999 di data 18/12/2025, ha comunicato la propria accettazione integrale e incondizionata della proposta di accordo bonario, rinunciando espressamente e irrevocabilmente a tutte le riserve non accolte e a ogni ulteriore pretesa connessa all'esecuzione del contratto.

Ritenuto, pertanto, che:

- l'accordo bonario si presenta come la soluzione più vantaggiosa per l'Amministrazione, in quanto evita un contenzioso giudiziario dall'esito incerto, con conseguenti risparmi certi di tempo e denaro pubblico;
- l'accordo riconosce solo le riserve oggettivamente fondate, applicando comunque una penale significativa (35%) che dimostra rigore nell'applicazione del contratto;
- l'accordo consente la chiusura rapida dell'appalto e il collaudo definitivo dell'opera, nell'interesse pubblico;

Risulta necessario, pertanto, approvare la proposta di accordo bonario ai sensi dell'art. 167 comma 4 lettera c) del D.P.P. 9-84/Leg. così come formulata dal Responsabile unico del procedimento, arch. Carmelo Capizzi, approvando contestualmente la variazione del quadro economico dell'opera, rispetto all'ultima variante approvata, per includere le somme necessarie da corrispondere all'impresa come di seguito riportato:

	VARIANTE 5	VARIANTE 6	importi +	importi -	SUBTOTALI
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA:					
scavi ed opere provvisoriali (appalto separato)	409.797,21	409.797,21	0,00	0,00	409.797,21
importo lavori eseguiti auditorium/teatro (Azzolini)	401.058,58	401.058,58	0,00	0,00	413.038,48
oneri sicurezza	11.979,90	11.979,90	0,00	0,00	
importo lavori eseguiti teatro (Andreola)	205.872,02	205.872,02	0,00	0,00	215.044,43
oneri sicurezza	9.172,41	9.172,41	0,00	0	
importo lavori INCO (subentro)	3.668.524,79	3.668.524,79	0,00	0,00	3.857.149,62
oneri sicurezza	176.349,88	176.349,88	0,00	0,00	
oneri covid a misura	12.274,95	12.274,95	0,00	0,00	
rinegoziazione prezzi 2022-2024 - CIG A0458EB982	751.232,46	751.232,46	0,00	0,00	752.516,14
oneri sicurezza - CIG A0458EB982	1.283,68	1.283,68	0,00	0,00	
accordo bonario – CIG	0,00	420.000,00	420.000,00	0,00	420000
Totale lavori + oneri per la sicurezza	5.647.545,88	6.067.545,88	420.000,00	0,00	6.067.545,88
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:					
contribuzione gare ex art. 1 L. 266/2005	1.825,00	1.825,00	0,00	0,00	
oneri covid a percentuale impresa	26.526,44	26.526,44	0,00	0,00	

oneri covid a percentuale DL/CSE corrisposti	2.080,17	2.080,17	0,00	0,00	
oneri covid a percentuale DL/CSE non corrisposti, ma impegnati	7.572,18	7.572,18	0,00	0,00	
compensazione prezzi 1-2021(art. 17, c. 6 bis L.P. 2/2020 e s.m.i.)	36.600,37	36.600,37	0,00	0,00	
compensazione prezzi 2-2021(art. 17, c. 6 bis L.P. 2/2020 e s.m.i.)	14.157,14	14.157,14	0,00	0,00	
cottimi vasca di accumulo e rete smaltimento acque bianche	0,00	0,00	0,00	0,00	
economie	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	
oneri per allacciamenti	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	
analisi e prove di laboratorio	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	
montacarichi (cottimo)	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	
interventi di bonifica materiale idrocarburi	51.837,50	51.837,50	0,00	0,00	
indennità di progettazione e d.l. (0,4%)	8.629,82	8.629,82	0,00	0,00	
spese tecniche DL, sicurezza + prog. VARIANTI + collaudi	760.000,00	760.000,00	0,00	0,00	
CNPAIA 4%	30.483,21	30.483,21	0,00	0,00	
IVA 21% su spese tecniche, CNPAIA	10.147,32	10.147,32	0,00	0,00	
IVA 22% su spese tecniche, CNPAIA	165.882,50	165.882,50	0,00	0,00	
IVA 20% su arredi, corpi illuminanti, allacciamenti, bonifica	10.367,50	10.367,50	0,00	0,00	
IVA 22% su allacciamenti, prove laboratorio	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	
IVA 10% su lavori, imprevisti, cottimi, economie, comp.prezzi, rinegoziazione, accordo bonario	578.482,98	620.482,98	42.000,00	0,00	
interventi per nuove lavorazioni	40.783,62	40.783,62	0,00	0,00	
IVA 10% su interventi per nuove lavorazioni	4.078,36	4.078,36	0,00	0,00	
Totale somme a disposizione	1.839.954,12	1.881.954,12	42.000,00	0,00	1.881.954,12
IMPORTO COMPLESSIVO	7.487.500,00	7949500	462.000,00	0,00	7.949.500,00

La spesa suppletiva pari ad euro 420.000,00.- , oltre al 10% I.V.A. per un totale di complessivi euro 462.000,00.- trova copertura nello stanziamento a valere sul capitolo dell'opera come di seguito esposto:

Cap.	Anno	Oggetto	Beneficiario	Importo euro
3301	2025	Risoluzione delle riserve in merito ai lavori di realizzazione di un auditorium/teatro nell'ambito del complesso ex Quisisana (1° lotto)	INCO s.r.l. P.IVA 00812350221	462.000,00.-

Atteso che l'adozione della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., nonché della lettera b) del punto 4. del dispositivo della propria deliberazione n. 35 di data 01/04/2025, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del P.E.G. per il triennio 2025-2027;

Dato atto dell'opportunità di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento al fine di pervenire all'obbligazione giuridicamente perfezionata tale da consentire l'utilizzo dell'avanzo amministrazione 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

premesso quanto sopra;

preso atto della proposta di accordo bonario redatta dal Responsabile unico del procedimento;

vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i. che detta norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012 e s.m.i.;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e s.m.i., “Legge di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”;

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

visto il decreto del Sindaco 92 di data 27 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2025;

visto il decreto del Sindaco n. 93 di data 30 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di responsabile d’ufficio e attribuzione funzioni dirigenziali sostitutive ai titolari di posizione organizzativa per l’anno 2025;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 di data 25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 18 di data 27 marzo 2025, immediatamente esecutiva con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025 – 2027 e nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027;

vista la deliberazione n. 35 di data 1 aprile 2025, immediatamente esecutiva con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025 – 2027;

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del principio generale della competenza finanziaria potenziata, anche in ragione del cronoprogramma dei lavori, si prevede che la prestazione/fornitura sarà eseguita secondo la seguente tempistica:

- totalmente entro il corrente anno

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e alla correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Dirigente dell’Area Tecnica, in supplenza da parte del Segretario generale, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale ed identificato con la lettera A), sub. 1;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Dirigente dell’Area Amministrativa - Finanziaria, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale ed identificato con la lettera A, sub. 2);

ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, l'accordo bonario, avente natura transattiva, per la definizione delle riserve iscritte dall'Impresa INCO S.r.l. e la disapplicazione parziale delle penali per ritardato completamento dei lavori, come da proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento in data 24 novembre 2025, dimessa agli atti, nei seguenti termini:

a) Riserve riconosciute:

- Sospensione per Variante n.3: euro 66.000,00
- Anomalo andamento (spese generali): euro 274.701,00
- Anomalo andamento (oneri diretti): euro 165.000,00
- Totale riserve riconosciute: euro 505.701,00

b) Penale applicata:

- Euro 84.700,92 (pari al 35% della penale teorica di euro 242.002,63), a fronte di una disapplicazione parziale del 65% (euro 157.301,71) per le motivazioni espresse nella relazione riservata del RUP;

c) Saldo netto a favore dell'Impresa:

- Euro 420.000,00 (in conto finale).

2. di dare atto che il presente accordo bonario ha natura transattiva ai sensi degli artt. 1965 e seguenti del Codice Civile e costituisce definizione in via definitiva di tutte le contestazioni e pretese delle parti relative all'esecuzione del contratto d'appalto, ivi comprese:

- tutte le riserve iscritte dall'Impresa nel registro di contabilità e nel conto finale, fatta eccezione per quelle espressamente riconosciute;
- ogni ulteriore pretesa dell'Impresa, anche di natura risarcitoria, connessa all'esecuzione del contratto;
- ogni contestazione relativa all'applicazione delle penali per ritardo, essendo la penale definitivamente quantificata in euro 84.700,92 e non soggetta ad ulteriori detrazioni in sede di conto finale.

3. di approvare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, la modifica del quadro economico dell'opera come di seguito riportato in raffronto all'ultima variante approvata:

	VARIANTE 5	VARIANTE 6	importi +	importi -	SUBTOTAL I
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA:					
scavi ed opere provvisionali (appalto separato)	409.797,21	409.797,21	0,00	0,00	409.797,21
importo lavori eseguiti auditorium/teatro (Azzolini)	401.058,58	401.058,58	0,00	0,00	413.038,48
oneri sicurezza	11.979,90	11.979,90	0,00	0,00	
importo lavori eseguiti teatro (Andreola)	205.872,02	205.872,02	0,00	0,00	215.044,43
oneri sicurezza	9.172,41	9.172,41	0,00	0	
importo lavori INCO (subentro)	3.668.524,79	3.668.524,79	0,00	0,00	3.857.149,62
oneri sicurezza	176.349,88	176.349,88	0,00	0,00	
oneri covid a misura	12.274,95	12.274,95	0,00	0,00	
rinegoziazione prezzi 2022-2024 - CIG A0458EB982	751.232,46	751.232,46	0,00	0,00	752.516,14
oneri sicurezza - CIG A0458EB982	1.283,68	1.283,68	0,00	0,00	
accordo bonario – CIG	0,00	420.000,00	420.000,00	0,00	420000
Totale lavori + oneri per la sicurezza	5.647.545,88	6.067.545,88	420.000,00	0,00	6.067.545,88
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:					
contribuzione gare ex art. 1 L. 266/2005	1.825,00	1.825,00	0,00	0,00	
oneri covid a percentuale impresa	26.526,44	26.526,44	0,00	0,00	

oneri covid a percentuale DL/CSE corrisposti	2.080,17	2.080,17	0,00	0,00	
oneri covid a percentuale DL/CSE non corrisposti, ma impegnati	7.572,18	7.572,18	0,00	0,00	
compensazione prezzi 1-2021(art. 17, c. 6 bis L.P. 2/2020 e s.m.i.)	36.600,37	36.600,37	0,00	0,00	
compensazione prezzi 2-2021(art. 17, c. 6 bis L.P. 2/2020 e s.m.i.)	14.157,14	14.157,14	0,00	0,00	
cottimi vasca di accumulo e rete smaltimento acque bianche	0,00	0,00	0,00	0,00	
economie	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	
oneri per allacciamenti	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	
analisi e prove di laboratorio	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	
montacarichi (cottimo)	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	
interventi di bonifica materiale idrocarburi	51.837,50	51.837,50	0,00	0,00	
indennità di progettazione e d.l. (0,4%)	8.629,82	8.629,82	0,00	0,00	
spese tecniche DL, sicurezza + prog. VARIANTI + collaudi	760.000,00	760.000,00	0,00	0,00	
CNPAIA 4%	30.483,21	30.483,21	0,00	0,00	
IVA 21% su spese tecniche, CNPAIA	10.147,32	10.147,32	0,00	0,00	
IVA 22% su spese tecniche, CNPAIA	165.882,50	165.882,50	0,00	0,00	
IVA 20% su arredi, corpi illuminanti, allacciamenti, bonifica	10.367,50	10.367,50	0,00	0,00	
IVA 22% su allacciamenti, prove laboratorio	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	
IVA 10% su lavori, imprevisti, cottimi, economie, comp. prezzi, rinegoziazione, accordo bonario	578.482,98	620.482,98	42.000,00	0,00	
interventi per nuove lavorazioni	40.783,62	40.783,62	0,00	0,00	
IVA 10% su interventi per nuove lavorazioni	4.078,36	4.078,36	0,00	0,00	
Totale somme a disposizione	1.839.954,12	1.881.954,12	42.000,00	0,00	1.881.954,12
IMPORTO COMPLESSIVO	7.487.500,00	7949500	462.000,00	0,00	7.949.500,00

4. di impegnare la somma complessiva di euro 462.000,00 (IVA inclusa) a favore dell'impresa INCO S.r.l., C.F. e P.IVA 00812350221, con sede in Viale Europa 75, 38057 San Cristoforo di Pergine Valsugana (TN), secondo il seguente prospetto:

Cap.	Anno	Oggetto	Beneficiario	Importo euro
3301	2025	Risoluzione delle riserve in merito ai lavori di realizzazione di un auditorium/teatro nell'ambito del complesso ex Quisisana (1° lotto)	INCO s.r.l. P.IVA 00812350221	462.000,00.-

5. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente dell'Area Tecnica di procedere alla formalizzazione dell'accordo bonario mediante sottoscrizione di atto integrativo al contratto d'appalto, con le modalità previste dalla normativa vigente;

6. di evidenziare che il Comune di Arco ha adottato un apposito piano per l'anticorruzione e la trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto della Legge n. 190/2012 e s.m.i., tesa a promuovere l'integrità del comportamento della pubblica amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale del Comune, alla sezione "Amministrazione trasparente";

7. di evidenziare che la Direttiva (UE) 2019/1937 riconosce come centrale il ruolo del "Whistleblower" nella denuncia e nella prevenzione di violazioni di norme, il cui obiettivo è impedire

o contrastare condotte illecite che ledono l'interesse pubblico o l'integrità dell'amministrazione, così da accrescere il livello di osservanza delle norme giuridiche. A tal fine sono messi a disposizione dei potenziali segnalanti canali di comunicazione efficaci, riservati e sicuri, atti a proteggere gli stessi da eventuali ritorsioni. Le segnalazioni devono essere effettuate nell'interesse pubblico o nell'interesse alla integrità dell'amministrazione pubblica o dell'ente privato. Per tutti i soggetti esterni all'apparato pubblico l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), attraverso l'apposita piattaforma informatica reperibile al link <https://whistleblowing.anticorruzione.it/#/>, garantisce la possibilità di inoltrare segnalazioni e documenti crittografando l'identità del segnalante. Rimane comunque alternativa la facoltà di denunciare i fatti all'autorità giudiziaria ordinaria o contabile, senza previa obbligo di segnalazione all'Ente o all'ANAC”;

8. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'articolo 29 del Regolamento di contabilità;

9. di evidenziare che avverso la presente deliberazione è ammessa:

- opposizione alla Giunta Municipale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell'art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

LA GIUNTA COMUNALE, ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, **DICHIARA** la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige.

Letto, approvato e sottoscritto

LA PRESIDENTE
avv. Arianna Fiorio
(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Giorgio Osele
(firmato digitalmente)